исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 05 » сентября 2018 года
	                               Дело № 222/18-04

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) о признании несостоятельным (банкротом) ЗАО «Рыбницкий насосный завод» вопрос о проверке обоснованности требований Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница, ул. Кирова, 134/1) о признании несостоятельным (банкротом) ЗАО «Рыбницкий насосный завод» (г.Рыбница, ул.Гагарина, д.2), при участии в судебном заседании представителей:

от заявителя – Герб С.Ю. по доверенности,

от должника – Голимблевский П.А. руководитель,

от ГТК ПМР – Жукова А.М. по доверенности,

от ЕГФСС ПМР – Ковалева И.А. по доверенности,

от Минэкономразвития ПМР – Бурага Д.С., Гончаренко О.В. по доверенности,
установил: Закрытое акционерное общество «Рыбницкий насосный завод» зарегистрировано в Государственном реестре юридических лиц 30 сентября 2002 года, регистрационный номер № 06-022-1986, место нахождения – г.Рыбница, ул. Гагарина, д. 2.
Налоговая инспекция по г.Рыбница и Рыбницкому району обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о признании ЗАО «Рыбницкий насосный завод» несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 11 мая 2018 года требования заявителя - Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району к Закрытому акционерному обществу «Рыбницкий насосный завод» в сумме 7.320.622 руб. 77 коп. признаны обоснованными, в отношении Закрытого акционерного общества «Рыбницкий насосный завод» введена процедура наблюдения. Временным управляющим ЗАО «Рыбницкий насосный завод» назначена Назария В.П.

В судебном заседании рассмотрены представленные временным управляющим Назария В.П. отчет о результатах проведения процедуры наблюдения в отношении ЗАО «Рыбницкий насосный завод», финансовый анализ, заключение о наличии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства, материалы первого собрания кредиторов должника.

Согласно отчету временного управляющего и приложенным к нему документам, за время проведения наблюдения в отношении ЗАО «Рыбницкий насосный завод» осуществлены следующие мероприятия:

- опубликовано сообщение о введении процедуры наблюдения в газете «Приднестровье» от 29 мая 2018 года № 91 (6021);

- предприняты меры по выявлению имущества должника, проведена его инвентаризация;

- составлен реестр требований кредиторов;

- проведен финансовый анализ ЗАО «Рыбницкий насосный завод»;

- проведено первое собрание кредиторов, о чем составлен протокол от 10 августа 2018 года.

В результате проведенных мероприятий временным управляющим Назария В.П.   установлено следующее.

Балансовая  стоимость имущества должника по данным бухгалтерского баланса составила:  8675,3 руб. (основные средства) и 8418,7 руб. (оборотные средства).

В результате финансового анализа деятельности должника выявлена неплатежеспособность предприятия. Структура баланса признана неудовлетворительной.
Долгосрочные активы, которые имеются в наличии по состоянию на день проведения финансового анализа, могут обеспечить производство частично. Оборотные средства, необходимые для проведения процесса производства, отсутствуют. Кроме того, за исследуемый период произошло уменьшение источников собственных средств на  1.684.000 руб. По состоянию на 01 июля 2018 года сумма краткосрочных обязательств по балансовой оценке возросла до 14.918.000 руб. Валюта баланса за период с 01 января 2015 года по 31 декабря 2017 года увеличилась на 285.000 руб. (преимущественно за счет увеличения стоимости готовой продукции). В то же время увеличилась и сумма кредиторской задолженности на 1.968.000 руб. Предприятие является убыточным, находится в зависимости от кредиторов, что свидетельствует о критическом финансовом состоянии хозяйствующего субъекта. Оборотные активы предприятия не покрывают кредиторскую задолженность. Возможность восстановления платежеспособности у должника отсутствует, так как производственная деятельность должником фактически не осуществляется. Общая сумма требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов должника, составила 15.709.336,10 руб. Признаки фиктивного или преднамеренного банкротства не выявлены. Таким образом, предприятие отвечает всем признакам банкрота, содержащимся в ст.3, п.1 ст.30 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

В ходе процедуры наблюдения установлено, что должник располагает достаточным имуществом для покрытия судебных расходов и расходов на выплату вознаграждения арбитражному управляющему.

Собранием кредиторов должника от 10 августа 2018 года (протокол первого собрания кредиторов) принято решение об обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании ЗАО «Рыбницкий насосный завод» банкротом и открытии в отношении него конкурсного производства. Собрание кредиторов должника от 10 августа 2018 года проведено с соблюдением требований, предусмотренных нормами ст.ст.69, 70 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».
При данных обстоятельствах, принимая во внимание мнение конкурсных кредиторов и временного управляющего, суд находит возможным признать ЗАО «Рыбницкий насосный завод» банкротом и открыть в отношении ЗАО «Рыбницкий насосный завод» процедуру конкурсного производства сроком на 1 (один) год.
Согласно п.1 ст. 123 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» при принятии решения о признании должника банкротом и открытии конкурсного производства арбитражный суд утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном ст.42 настоящего закона, и размер вознаграждения конкурсного управляющего.
Решением собрания кредиторов от 10 августа 2018 года для утверждения конкурсным управляющим ЗАО «Рыбницкий насосный завод» предложена кандидатура Назария В.П. Имеющиеся в материалах дела документы свидетельствуют о соответствии предложенной кандидатуры конкурсного управляющего требованиям, предъявляемым к арбитражным управляющим ст.20 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», в связи с чем суд считает возможным назначить конкурсным управляющим Назария В.П.

В соответствии с п.1 ст.23, п.1 ст.56, п.2. ст.62 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» за каждый месяц осуществления полномочий арбитражному управляющему устанавливается вознаграждение, размер которого не может быть менее четырех МРОТ. Исходя из названной нормы права и учитывая решение первого собрания кредиторов в части определения размера вознаграждения, суд назначает Назария В.П. за исполнение обязанностей конкурсного управляющего должника ежемесячное денежное вознаграждение в размере 4 (четырех) минимальных размеров оплаты труда.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.20, 50, 70, 72, 120, 122, 123 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», ст.ст.113, 114, 116, 122, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

решил:

Процедуру наблюдения в отношении ЗАО «Рыбницкий насосный завод» прекратить.

Признать ЗАО «Рыбницкий насосный завод»  несостоятельным (банкротом).

Открыть в отношении ЗАО «Рыбницкий насосный завод» конкурсное производство сроком на 1 (один)год.

Утвердить конкурсным управляющим ЗАО «Рыбницкий насосный завод» Назария Валентину Пантеллевну /паспорт серии I-ПР №0170372, выдан 28 февраля 2006 года ОВД г. Рыбница/ место нахождения г. Рыбница, 2 пер. Бородина, д. 13.

Установить временному управляющему вознаграждение в размере четырех минимальных размеров оплаты труда за каждый месяц осуществления им своих полномочий. Вознаграждение выплачивать за счет имущества должника.

С момента принятия настоящего решения прекратить исполнение по исполнительным документам, в том числе по исполнительным документам, исполнявшимся в ходе ранее введенных процедур банкротства. Судебным исполнителям передать конкурсному управляющему исполнительные документы, исполнение по которым прекращено в соответствии с настоящим решением суда.

С момента принятия настоящего решения прекратить полномочия руководителя и иных органов управления должника, за исключением полномочий органов управления должника, прямо указанных в п.2 ст. 122 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

Руководителю должника в течение трех дней с даты утверждения конкурсного управляющего обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации должника, печатей, штампов, материальных и иных ценностей конкурсному управляющему.

С момента принятия настоящего решения снять ранее наложенные аресты на имущество должника и иные ограничения распоряжения имуществом должника.

Конкурсному управляющему Назария В.П. в десятидневный срок с момента принятия настоящего решения опубликовать сведения о признании ЗАО «Рыбницкий насосный завод» банкротом и об открытии конкурсного производства.

Решение может быть обжаловано в течение двадцати дней после его принятия.
Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко

Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
3